**63 PAULO en el libro singular Del derecho singular** Lo que no es de nosotros, lo transferiremos a otros; como aquel que tiene un fundo, aunque no tenga el usufructo, sin embargo, puede ceder el usufructo.

**64 ULPIANO en el libro quincuagésimo primero Al edicto** Cuando el fructuario está dispuesto a dejar el usufructo, no ha de ser obligado a reparar la casa, en los casos en que también esta carga incumbe al usufructuario. Pero también después de aceptado el juicio contra él, si el fructuario está dispuesto a dejar el usufructo, ha de decirse que el juez debe absolverlo.

**65 POMPONIO en el libro quinto Sobre Plaucio** Pero cuando el fructuario deba reparar lo que se haya deteriorado por un acto su-

<sup>61</sup> *Ius gentium* significa aquí *occupatio*, que es un modo de adquirir la propiedad, propio del *ius gentium*.

non est absolvendus, licet usum fructum derelinquere paratus sit: debet enim omne, quod diligens pater familias in sua domo facit, et ipse facere. **1** Non magis heres reficere debet quod vetustate iam deterius factum reliquisset testator, quam si proprietatem alicui testator legasset.

**66** *PAULUS libro quadragensimo septimo ad edictum* Cum usufructuario non solum legis Aquiliae actio competere potest, sed et servi corrupti et iniuriarum, si servum torquendo deteriores fecerit.

**67** *IULIANUS libro primo ex Minicio* Cui usus fructus legatus est, etiam invito herede eum extraneo vendere potest.

**68** *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Vetus fuit quaestio, an partus ad fructuarium pertineret: sed Bruti sententia optinuit fructuarium in eo locum non habere: neque enim in fructu hominis homo esse potest. hac ratione nec usum fructum in eo fructuarium habebit. quid tamen si fuerit etiam partus usus fructus relictus, an habeat in eo usum fructum? et cum possit partus legari, poterit et usus fructus eius. **1** Fetus tamen pecorum Sabinus et Cassius opinati sunt ad fructuarium pertinere. **2** Plane si gregis vel armenti sit usus fructus legatus, debet ex agnatis gregem supplere, id est in locum capitum defunctorum.

yo o de los suyos, no ha de ser absuelto, aunque esté dispuesto a dejar el usufructo; pues también él mismo debe hacer todo lo que un padre de familia hace diligentemente en su casa. **1** El heredero debe reparar lo que el testador hubiera dejado deteriorado ya por viejo, no en mayor grado<sup>62</sup> que si el testador hubiera legado la propiedad a alguien.

**66 PAULUS en el libro cuadragésimo séptimo Al edicto** Puede competere contra el usufructuario no sólo la acción de la ley Aquilia, sino también la acción del esclavo corrompido y la de injurias, si hubiera deteriorado al esclavo atormentándolo.

**67 JULIANO en el libro primero Sobre Minicio** Ese a quien se le legó el usufructo, puede venderlo a un extraño, incluso contra la voluntad del heredero.

**68 ULPIANO en el libro décimo séptimo A Sabino** La vieja cuestión fue si el parto<sup>63</sup> pertenece al fructuario, pero se mantuvo la sentencia de Bruto de que el fructuario no tiene lugar sobre ése, pues un hombre no puede estar en el fruto de otro hombre.<sup>64</sup> Por esta razón el fructuario no tendrá usufructo sobre ése. Sin embargo, ¿qué sucedería si también se dejara el usufructo de un parto? ¿Acaso tendría el usufructo sobre ése? Y como puede ser legado un parto, podrá también ser legado el usufructo de ése. **1** Sin embargo, Sabino y Casio opinaron que las crías de los ganados pertenecen al fructuario. **2** Si se legara el usufructo de una grey o de un rebaño de ganado mayor, deberá completar la grey con las crías nacidas después, esto es, en lugar de las cabezas de ganado muertas.

<sup>62</sup> La comparación “no en mayor grado”, que en latín corresponde a *non magis quam*, está en que el heredero debe reparar la casa deteriorada de igual manera que si el testador la hubiera legado en propiedad.

<sup>63</sup> Es decir, el hijo de una esclava.

<sup>64</sup> El esclavo era considerado *persona y res* al mismo tiempo. Como persona se consideraba *alieni iuris in potestate*, como *res* formaba parte de un patrimonio. Su personalidad jurídica no se equiparaba a la del ganado, por lo tanto, un hijo de una esclava no era considerado fruto, como sí lo sería una cría de ganado.

**69** *POMPONIUS libro quinto ad Sabinum* vel inutilium alia summittere, ut post substituta fiant propria fructuarii, ne lucro ea res cedat domino. et sicut substituta statim domini fiunt, ita priora quoque ex natura fructus desinunt eius esse: nam alioquin quod nascitur fructuarii est et cum substituit, desinit eius esse.

**70** *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Quid ergo si non faciat nec suppleat? teneri eum proprietario Gaius Cassius scribit libro decimo iuris civilis. **1** Interim tamen, quamdiu summittantur et suppleantur capita quae demortua sunt, cuius sit fetus quaeritur. et Iulianus libro tricensimo quinto digestorum scribit pendere eorum dominium, ut, si summittantur, sint proprietarii, si non summittantur, fructuarii: **2** quae sententia vera est. Secundum quae si decesserit fetus, periculum erit fructuarii, non proprietarii, et necesse habebit alios fetus summittere. unde Gaius Cassius libro octavo scribit carnem fetus demortui ad fructuarium pertinere. **3** Sed quod dicitur debere eum summittere, totiens verum est, quotiens gregis vel armenti vel equitii, id est universitatis usus fructus legatus est: ceterum si singulorum capitum, nihil supplebit. **4** Item si forte eo tempore, quo fetus editi sunt, nihil fuit quod summitti deberet, nunc est<sup>14</sup> post editionem: utrum ex his quae edentur summittere debebit, an ex his quae edita sunt, videndum est. puto autem verius ea, quae pleno grege edita sunt, ad fructuarium pertinere, sed posteriorem gregis ca-